1

衛生福利部傳染病防治諮詢會

流感防治組、預防接種組聯席會議

會議紀錄

時    間：107年 3月 21日（星期三）下午 4時

地    點：疾病管制署林森辦公室 7樓協調指揮中心

主    席：張召集人上淳、李召集人秉穎        紀錄：張雅姿

出席人員及列席人員：如後附簽到單

壹、主席致詞（略）

貳、報告及討論事項

一、國內外流感疫情及國內流感病毒監測報告(疾管署疫情中

心)

決議：洽悉。

二、 WHO 2018-2019 年北半球流感疫苗建議疫苗株之會議

資料報告(疾管署檢驗及疫苗研製中心)

決議：洽悉。

三、 流感疫苗接種政策討論(疾管署整備組)

     決議：

(一) 有關執行 107年度流感疫苗接種計畫所需疫苗，考

量目前蒐集之訊息，尤其本流行季之國內外資料尚

 2

未完整，並慮及計畫執行前置作業急迫性、新疫苗

導入時程之優先順序、疫苗供應穩定性及整體財務

規劃等因素，同意採購WHO建議之 2018/2019北

半球三價流感疫苗，另實施對象維持與 106年度相

同，惟其中「機構對象」用詞籠統，請疾管署條列

實際納入之機構範疇。

(二) 有關 107年度公費流感疫苗之開打時程，請疾管署

視廠商供貨情形與當時流行狀況等接種實務需

要，評估後決定。

(三) 請疾管署規劃及評估補助民眾接種四價流感疫苗

之可行性。另建議疾管署未來可進行 65 歲以上長

者接種高劑量或含佐劑流感疫苗之成本效益評估。

   四、流感疫苗接種劑量錯誤補接種原則(疾管署整備組)

決議：有關流感疫苗接種劑量錯誤補接種原則，請疾管署

參考美國 CDC相關建議，進行調整修正。

   五、對「蛋」之蛋白質有嚴重過敏者之接種原則(疾管署整備

組)

決議：本案同意疾管署依聯席會議上次會議決議：「將已知

對『蛋』之蛋白質有嚴重過敏者自流感疫苗接種禁

忌症移除」，於接種須知及相關 Q&A中調整與說明

接種注意事項。

六、公費流感抗病毒藥劑擴大使用期間討論(疾管署整備組)

決議：有關公費流感抗病毒藥劑擴大使用期間，依原規劃

 3

至 107年 3月 31日截止。

參、臨時動議(無)。

肆、散會(下午 6時 10分)。